
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 251, DE 21 DE NOVEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 3.653.876,37 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.653.876,37 (três milhões, 

seiscentos e cinquenta e três mil, oitocentos e setenta e seis reais e trinta e sete 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 21 de novembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 21 de novembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 72.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 529 40.900,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 5.063,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 745 607.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.700.0000.0000 919 1,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

26.782.0017.1.0319  Ampliação da Sinalização Viária Horizontal          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.752.0000.0000 1050 18.100,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 298.717,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1621 1.000,00 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1503 5.100,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0003 1510 581.300,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1526 162.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1605 74.000,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1606 73.000,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1512 1.442.695,37 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1527 106.500,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1607 76.000,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0015.1002 1528 36.000,00 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1623 1.300,00 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1516 3.800,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1529 26.000,00 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.500.0015.1002 1507 3.700,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.500.0015.1002 1522 19.700,00 

    TOTAL 3.653.876,37 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.500.0000.0000 72 72.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 40.900,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 506 5.063,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 714 607.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.700.0000.0000 923 1,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.752.0000.0000 1887 18.100,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 100.500,00 

04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1197 150.000,00 

04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 48.217,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1604 147.000,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1510 365.100,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0003 1519 581.300,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  CONTRATO DE GESTÃO  3.3.50.85.00  1.500.0015.1002 1532 1.442.695,37 

10.305.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1611 76.000,00 

    TOTAL 3.653.876,37 

 



20 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1589 81.462,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1623 24.566,00 
10.305.0003.2.0167  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0015.1002 1568 21.000,00 
10.305.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1559 3.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1592 3.000,00 

  TOTAL 4.836.740,00 

 

 
DECRETO Nº 251, DE 21 DE NOVEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.653.876,37 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.653.876,37 (três milhões, seiscentos e 
cinquenta e três mil, oitocentos e setenta e seis reais e trinta e sete centavos) para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de novembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 21 de novembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 72.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 529 40.900,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 5.063,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 745 607.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.700.0000.0000 919 1,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
26.782.0017.1.0319  Ampliação da Sinalização Viária Horizontal          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.752.0000.0000 1050 18.100,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 298.717,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1621 1.000,00 
10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1503 5.100,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0003 1510 581.300,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1526 162.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1605 74.000,00 
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1606 73.000,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1512 1.442.695,37 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1527 106.500,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1607 76.000,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0015.1002 1528 36.000,00 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1623 1.300,00 
10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1516 3.800,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1529 26.000,00 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.500.0015.1002 1507 3.700,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.500.0015.1002 1522 19.700,00 

    TOTAL 3.653.876,37 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           



21 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.500.0000.0000 72 72.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 40.900,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 506 5.063,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 714 607.000,00 
            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.700.0000.0000 923 1,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.752.0000.0000 1887 18.100,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 100.500,00 
04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1197 150.000,00 

04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 48.217,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1604 147.000,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1510 365.100,00 
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0003 1519 581.300,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  CONTRATO DE GESTÃO  3.3.50.85.00  1.500.0015.1002 1532 1.442.695,37 
10.305.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1611 76.000,00 

    TOTAL 3.653.876,37 

 

 
DECRETO Nº 253, DE 22 DE NOVEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
17.874.631,80 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 17.874.631,80 (dezessete milhões, oitocentos e 
setenta e quatro mil, seiscentos e trinta e um reais e oitenta centavos) para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de novembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de novembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.015
6 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 65 263.700,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.500.0000.0000 80 30.000,00 
04.122.0038.2.011
2  Gestão Administrativa de Convênios e Contratos de         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 66 10.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.011
9  Gestão de Frota Leve           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 10.000,00 
04.122.0027.2.015
6  Manutenção de Unidade          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 2.113,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.018
6  Orla de Cariacica          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 206 230.000,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.002
7  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 334.996,00 
12.365.0020.2.002
7  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 87.130,00 


